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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность

Рак прямой кишки (РПК) представляет собой важную проблему

современной онкологии и в последние годы по частоте возникновения занимает

лидирующие позиции наряду с раком кожи, молочной железы, легкого, желудка,

ободочной кишки. В России в 2016 году в структуре общей онкологической

заболеваемости рак прямой кишки составил 4,4% от общего количества

онкологических заболеваний: 5,3% у мужчин (6-е место) и 4,5% у женщин (8-е

место) [6, 7]. Средний возраст больных с впервые в жизни установленным

диагнозом РПК – 66,6 лет [7].

Из 28064 случаев рака прямой кишки, выявленных впервые и

зарегистрированных в 2016 году в РФ, на долю I стадии пришлось лишь 11%, в то

время как II стадия была выявлена в 40%, III – 23,6%, IV – 23,3% [6]. С каждым

годом отмечается неуклонный рост удельного веса больных, выявленных

активно, в 2016 году этот показатель составил 15,9% от числа больных с впервые

в жизни установленным диагнозом РПК (для сравнения, в 2015 году – 14,6%) [6].

Внедрение скрининговых программ среди людей из групп риска безусловно

способствует увеличению этого показателя.

Понятие «ранний рак прямой кишки» было сформулировано в 1983 году

японским сообществом по изучению колоректального рака как аденокарцинома

прямой кишки, ограниченная слизистым и подслизистым слоем, без наличия

регионарных и отдаленных метастазов (Japanese Research Society for Cancer of the

Colon and Rectum, 1983) [70]. С течением времени становилось очевидным, что не

только глубина инвазии, но и ряд других факторов играет роль в степени

злокачественности опухоли. И, соответственно, даже опухоли, ограниченные

подслизистым слоем, могут обладать признаками запущенного заболевания. В

2014 году на заседании 14 международного конгресса по эндоскопической

хирургии консенсусом специалистов из ведущих научно-медицинских

учреждений мира было принято клиническое определение раннего РПК как рака с
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благоприятными прогностическими факторами, в лечении которого

малоинвазивные трансанальные вмешательства являются безопасными, и риск

развития локорегионарного рецидива (ЛРР) минимален [99].

Резекция прямой кишки с тотальной мезоректумэктомией (ТМЭ) является

«золотым» стандартом в лечении рака прямой кишки [59]. Тем не менее, местный

рецидив может развиться даже после радикальной операции с ТМЭ [93, 114].

Более того, абдоминальная хирургия рака прямой кишки сопряжена со

значительным уровнем периоперационной летальности (2-7%) [79, 102, 110],

высоким риском возникновения осложнений в послеоперационном периоде (20-

30%) [45, 65, 134], а также с ухудшением качества жизни, что обуславливает

социальную значимость проблемы [87, 101]. Несмотря на то, что последние

достижения в хирургии рака прямой кишки позволяют расширить показания к

выполнению сфинктеросохраняющих оперативных вмешательств, тем не менее, в

10-30% случаях выполняется обструктивная резекция прямой кишки с

формированием концевой колостомы.

Неуклонный рост выявления ранних форм РПК, а также стремление

хирургов к выполнению так называемых «малотравматичных» операций усилили

интерес к малоинвазивным методам лечения, среди которых широкое применение

нашли трансанальные локальные иссечения (ЛИ) опухолей [140]. Такие методы

хирургического лечения несомненно легче переносятся пациентами по сравнению

с традиционными интраабдоминальными операциями, позволяют избежать

многих осложнений, снижают риски летальности в послеоперационном периоде,

уменьшают длительность пребывания в стационаре, и, соответственно, меньше

отражаются на временной потери трудоспособности [158].

Первоначально трансанальные локальные иссечения позиционировались

как операции, направленные на радикальное удаление доброкачественных

новообразований прямой кишки [140]. Однако при правильной предоперационной

диагностике и определении необходимых показаний у больных ранним раком

прямой кишки такие методы не только способны позволить избежать возможных

осложнений, связанных с традиционным хирургическим вмешательством, свести
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к минимуму послеоперационную летальность, уменьшить сроки реабилитации,

улучшить качество жизни, но также позволяют обеспечить прецизионность

вмешательства.

Из-за отсутствия возможности выполнения лимфаденэктомии, роль

малоинвазивных методов в лечении раннего рака прямой кишки остается

противоречивой [36]. Данные множества исследований свидетельствуют об

успешном опыте выполнения трансанальных операций у пациентов с ранними

формами рака прямой кишки в плане непосредственных результатов лечения, а

также показателей общей и канцерспецифической выживаемости. Что касается

безрецидивной выживаемости, то в этом случае частота развития

локорегионарных рецидивов варьирует от 4 до 18%, а по некоторым данным

достигает 20-23% [11, 103, 154].

В то же время, нередко возникающие технические трудности при

выполнении радикальных абдоминальных операций, высокая частота

осложнений, тяжелая послеоперационная реабилитация, выполнение отсроченных

реконструктивно-восстановительных оперативных вмешательств заставляют

искать альтернативные подходы к лечению пациентов с ранними формами рака

прямой кишки.

С учетом вышесказанного представляется актуальным изучение вопроса

применения малоинвазивных трансанальных методов лечения у данной категории

пациентов.

Цель исследования

Улучшить результаты лечения пациентов с ранними формами рака прямой

кишки.

Задачи исследования

1. Оптимизировать современные диагностические предоперационные протоколы

пациентов с ранними формами рака прямой кишки с применением методики

эндоректального ультразвукового исследования;
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2. Изучить и сравнить непосредственные результаты лечения пациентов с ранними

формами рака прямой кишки после малоинвазивных трансанальных

вмешательств и тотальной мезоректумэктомии;

3. Выполнить анализ диагностической эффективности эндоректального

ультразвукового исследования в предоперационном стадировании раннего рака

прямой кишки;

4. Изучить и сравнить отдаленные онкологические результаты лечения пациентов с

ранним раком прямой кишки после трансанального иссечения и тотальной

мезоректумэктомии.

Научная новизна исследования

На достаточном клиническом материале продемонстрированы результаты

лечения пациентов с ранним раком прямой кишки с помощью малоинвазивных

трансанальных операций; выполнен сравнительный анализ малоинвазивных

методов лечения пациентов с ранними формами рака прямой кишки со

стандартными интраабдоминальными вмешательствами, а также определены

преимущества и недостатки выполнения малоинвазивных вмешательств у данной

группы пациентов. С целью более точного стадирования и оценки

распространенности опухоли в пределах кишечной стенки использовался метод

эндоректального ультразвукового исследования (ЭРУЗИ), в том числе в режимах

цветного доплеровского картирования и соноэластографии. Выполнен анализ

диагностической эффективности этого метода у пациентов с ранними формами

рака прямой кишки.

Практическая значимость

Показана практическая ценность метода трансанального локального

иссечения у пациентов с ранними формами рака прямой кишки. Показана

необходимость получения полнослойного гистологического препарата в ходе

локального иссечения по причине адекватного окончательного
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патоморфологического ответа. Продемонстрирована значимость проведения

ЭРУЗИ в оценке дооперационного стадирования рака прямой кишки.

Положения, выносимые на защиту

1. Предоперационные диагностические методы исследования (видеоколоноскопия,

МРТ, ЭРУЗИ) играют определяющую роль в стадировании ранних форм рака

прямой кишки.

2. ЭРУЗИ обеспечивает высокую разрешающую способность визуализации слоев

кишечной стенки и позволяет дать наиболее точную оценку глубины инвазии

опухоли (uT0 и uT1).

3. У правильно отобранных пациентов с ранними формами рака прямой кишки

выполнение малоинвазивных трансанальных операций является методом выбора,

обеспечивая прецизионность вмешательства, благоприятные непосредственные и

отдаленные результаты, однако такие операции не во всех случаях являются

окончательным этапом лечения.

4. Окончательная патоморфологическая оценка удаленного препарата после

выполненного локального иссечения определяет тактику дальнейшего

динамического контроля или лечения.

Апробация работы и реализация результатов

Основные положения диссертационной работы были представлены на:

- Международном объединенном конгрессе Ассоциации колопроктологов России

и первого ESCP/ECCO регионального мастер-класса, Москва, 16-18 апреля 2015 г.

- 10-м Международном съезде Ассоциации Европейских колопроктологов,

Дублин (Ирландия), 22-25 сентября 2015 г.

- 9-м Европейском конгрессе колопроктологов, Санкт-Галлен (Швейцария), 1-4

декабря 2015 г.

- IX Съезде онкологов и радиологов стран СНГ и Евразии, Минск (республика

Беларусь), 15-17 июня 2016 г.
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- 11 Конгрессе Международного клуба специалистов по колоректальному раку,

Санкт-Петербург, 25-26 июня 2016 г.

- Всероссийском Съезде колопроктологов с международным участием

«Оперативная и консервативная колопроктология: современные технологии для

высокого качества жизни пациента» и Объединенном Каспийском и Байкальском

форуме по проблемам ВЗК, Астрахань, 25-27 августа 2016 г.

- 11-м Международном съезде Ассоциации Европейских колопроктологов, Милан

(Италия), 27-30 сентября 2016 г.

- III Конгрессе Общества специалистов по онкологической колопроктологии,

Москва, 19-21 октября 2016 г.

- III Петербургском международном онкологическом форуме «Белые ночи 2017»,

Санкт-Петербург, 23-25 июня 2017 г.

- Всероссийской научно-практической конференции с международным участием

«Актуальные вопросы колопроктологии», Воронеж, 26-28 октября 2017 г.

- 2499 заседании Хирургического общества Пирогова, посвященном 100-летию со

дня рождения профессора А.М. Ганичкина, Санкт-Петербург, 22 ноября 2017 г.

- X Съезде онкологов и радиологов стран СНГ и Евразии памяти академика

Н.Н. Трапезникова, Сочи, 23-25 апреля 2018 г.

Диссертационная работа обсуждена и одобрена совместным заседанием

кафедры хирургических болезней стоматфакультета с курсом колопроктологии и

проблемной комиссии №6 «Инвазивные технологии с секциями хирургии и

онкохирургии, травматологии и ортопедии и трансплантологии» ФГБОУ ВО

«Первый Санкт-Петербургский государственный медицинский университет

имени академика И.П. Павлова» Министерства здравоохранения Российской

Федерации (23.03.2018, г. Санкт-Петербург).

По теме диссертации опубликовано 13 научных работ, в которых нашли

отражение теоретические принципы и результаты исследования. Из них 2

оригинальные статьи в журналах, рекомендованных ВАК РФ.

Результаты выполненного исследования нашли применение в практической

работе в онкологическом отделении СПб ГБУЗ «Городская больница №9», а
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также в педагогической практике кафедры хирургических болезней

стоматфакультета с курсом колопроктологии ФГБОУ ВО «Первый Санкт-

Петербургский государственный медицинский университет имени академика И.П.

Павлова» Минздрава РФ.

Личный вклад автора

Все разделы представленной работы выполнены лично автором.

Произведена формулировка цели и задач исследования, разработана структура

научной работы. Лечение всех пациентов с ранними формами рака прямой кишки

малоинвазивными методами и их дальнейшее динамическое наблюдение

проведено с непосредственным участием автора в отделении онкологии СПбГБУЗ

«Городская больница №9» (клиническая база кафедры хирургических болезней

стоматфакультета с курсом колопроктологии ФГБОУ ВО ПСПбГМУ им.

И.П. Павлова Минздрава России).

Самостоятельно выполнено 16 операций методом трансанальной

эндоскопической микрохирургии и 8 операций методом трансанального

иссечения. Принято участие в 36 подобных операциях. Автором разработан

дизайн исследования, проведен анализ полученных данных результатов лечения

пациентов ранним раком прямой кишки с использованием современных

статистических программ и выполнено их оформление в виде диссертационной

работы.

Структура и объем диссертации

Диссертация изложена на 113 страницах машинописного текста в редакторе

Microsoft Word, шрифтом Times New Roman, размером шрифта 14 пунктов.

Работа состоит из оглавления, введения, 4 глав, заключения, выводов,

практических рекомендаций и списка литературы, который включает 160

источников: 10 – отечественных, 150 – зарубежных. Диссертация содержит 9

таблиц и иллюстрирована 14 рисунками.
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Глава 1.

ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

РАННИЙ РАК ПРЯМОЙ КИШКИ: СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ

ПРОБЛЕМЫ

1.1. Эпидемиология рака прямой кишки.

В структуре онкологической заболеваемости и смертности в мире

колоректальный рак (КРР) устойчиво занимает третье место [47, 136]. По данным

международного агентства по изучению рака (IARC) в 28% всех случаев

колоректального рака локализацией является прямая кишка. Заболеваемость

раком прямой кишки (РПК) высока повсеместно, однако, наиболее высокие

показатели характерны для Австралии, Новой Зеландии, США, а также стран

Западной Европы [14, 47].

В России в 2016 году в структуре общей онкологической заболеваемости

рак прямой кишки составил 4,4% от общего количества онкологических

заболеваний: 5,3% у мужчин (6-е место) и 4,5% у женщин (8-е место) [6, 7].

Средний возраст пациентов с впервые в жизни установленным диагнозом РПК –

66,6 лет [7].

Из 28064 зарегистрированных в РФ случаев рака прямой кишки,

выявленных впервые в 2016 году, на долю I стадии пришлось лишь 11%, II стадия

была выявлена в 40% случаев, III – 23,6%, IV – 23,3% [6]. В 2016 году летальность

на первом году с момента установления диагноза составила 23,1% [7]. Такой

высокий показатель летальности во многом обусловлен выявлением заболевания

на поздних стадиях.

С каждым годом отмечается неуклонный рост удельного веса больных,

выявленных активно, в 2016 году этот показатель составил 15,9% от всего числа

больных с впервые в жизни установленным диагнозом РПК (для сравнения, в

2015 году – 14,6%) [6].

Уровень заболеваемости раком прямой кишки с каждым годом
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увеличивается, среднегодовой темп прироста в течение последнего десятилетия

составил 1,85% на 100000 населения, а за 10 лет – 20,61%. В Санкт-Петербурге в

2016 году абсолютное число впервые заболевших раком прямой кишки составило

1158 случаев [7].

Выживаемость больных напрямую зависит от стадии опухоли. Так, при

диагностике колоректального рака в I-II стадии выживаемость больных

составляет 80-90%, а в III-IV стадии не превышает 50% [1, 8].

Проблема диагностики и лечения раннего рака прямой кишки является

одной из актуальных в современной клинической онкологии. Во многих развитых

странах мира принята национальная организованная программа скрининга.

Большинство скрининговых программ включает применение неинвазивных

тестов на обнаружение скрытой крови в кале: FIT (fecal immunochemical test или

фекальный иммунохимический тест) или G-FOBT (guaiac fecal occult blood test

или гваяковый фекальный тест на скрытую кровь); однако в некоторых странах

программы позволяют в качестве скрининга проведение видеоколоноскопии без

первоначального использования тестов. Эффективность скрининга КРР

определяется степенью возможности участия пациентов, финансовыми затратами

государства и диагностической ценностью теста. Данные множества

исследований показали, что в этих аспектах FIT тест превосходит G-FOBT [3, 84].

1.2. Определение раннего рака прямой кишки и прогностических

факторов риска.

Руководствуясь рекомендациями Европейского общества онкологов ESMO,

все опухоли, дистальный край которых находится на расстоянии не больше 15 см

от входа в анальный канал (это определяется ригидным ректоскопом),

классифицируются как опухоли прямой кишки [53].

Вариабельность хирургического подхода в лечении рака прямой кишки

представляется наиболее широкой и охватывает традиционное хирургическое

вмешательство – удаление прямой кишки с тотальной мезоректумэктомией
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(ТМЭ) и малоинвазивные трансанальные методы, иногда в сочетании с


[…]


сопоставления полученных диагностических данных с данными

морфологического исследования удаленного препарата. Всего было выявлено 4

(9,5%) случая гипердиагностики и 5 (11,9%) случаев гиподиагностики.

Чувствительность, специфичность, диагностическая точность, PPV, NPV

эндоректальной ультрасонографии для неинвазивного рака in situ составили

83,3%, 90%, 88,1%, 76,9%, 93,1%, соответственно. В определении инвазивного

характера опухоли, ограниченной подслизистым слоем кишечной стенки,

значения этих показателей оказались немного ниже и составили 82,1%, 71,4%,

78,6%, 85,2%, 66,7%, соответственно.

Анализ компрессионной соноэластографии и ангиоархитектоники опухоли

в режиме цветного доплеровского картирования не позволил выявить какую-либо

характерную закономерность в оценке глубины инвазии опухолью кишечной

стенки, что подтверждает возможность применения этих методик в большей

степени при проведении дифференциальной диагностики между

доброкачественными и малигнизированными образованиями.

Отдаленные результаты были изучены у всех пациентов исследуемых групп

и определялись на основании оценки и сравнения показателей одногодичных и

трехлетних общей, канцерспецифической и безрецидивной выживаемости.

В проспективной группе исследования в 7 случаях патоморфологического

исследования удаленного препарата были выявлены прогностически

неблагоприятные факторы риска, такие как глубокая степень прорастания

опухоли в пределах кишечной стенку (T1sm3 – T2) и низкая степень

дифференцировки аденокарциномы.
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Радикальная операция была выполнена у двух пациентов в объеме передней

резекции прямой кишки (в одном из случаев – низкой передней резекции) с ТМЭ

и формированием превентивной двуствольной колостомы. При этом по

результатам гистологического исследования операционного материала после

ТМЭ у обоих пациентов была определена аденокарцинома умеренной степени

дифференцировки с инфильтрацией подслизистого слоя на всю его толщу, при

исследовании лимфатических узлов в мезоректальной клетчатке метастазов

выявлено не было. У одного пациента ввиду его отказа от оперативного

вмешательства была проведена ХЛТ (Табл. 8). Несмотря на то, что эти пациенты

после проведенного дополнительного лечения выбыли из основной группы

исследования, наблюдение за ними было продолжено, на сегодняшний день

признаков возврата заболевания не выявлено, что отражено в таблице 8.

Ни у одного пациента не было получено данных о возникновении

отдаленных метастазов.

Один случай локорегионарного рецидива был выявлен через 6 месяцев

после выполнения трансанального иссечения опухоли у пациентки с

аденокарциномой низкой степени дифференцировки нижнеампулярного отдела

прямой кишки pT1sm3, ранее отказавшейся от радикальной операции, по поводу

чего была выполнена операция в объеме брюшно-промежностной экстирпации

прямой кишки с тотальной мезоректумэктомией. В данной ситуации у пациентки

имелась совокупность прогностически неблагоприятных факторов риска

(глубокая инвазия подслизистого слоя, степень гистологической

злокачественности G3, лимфоваскулярная инвазия), что лишний раз подтвердило

имеющиеся литературные данные о прогнозах вероятности развития рецидива.

У всех остальных пациентов признаков рецидива и развития отдаленных

метастазов при общей медиане наблюдения 41 (от 9 до 60) месяцев выявлено не

было.

Показатель одногодичной безрецидивной выживаемости у пациентов

основной группы, которым было проведено лечение в объеме

органосберегающего трансанального иссечения опухоли прямой кишки (n=39),
90

составил 97,4%, и, соответственно, показатель 3-летней безрецидивной

выживаемости также составил 97,4%.

В контрольной группе данных за развитие местного рецидива и

прогрессирования опухолевого процесса получено не было, и показатель как

однолетней, так и 3-летней безрецидивной выживаемости составил 100%.

Ни в одной из групп наблюдения не было выявлено случаев смерти от

основного заболевания, показатель канцерспецифической выживаемости составил

100%.

Показатель общей выживаемости в основной группе исследования составил

100% в течение всего периода наблюдения; в группе контроля в течение первого

года также была отмечена 100% общая выживаемость, однако к моменту 3-

летнего наблюдения снизилась до 97,4%.

После проведенного в обеих группах анализа отдаленных онкологических

показателей нами не было отмечено статистически значимых различий в обеих

группах (p=1,0). Полученные данные сопоставимы с имеющимися литературными

данными. Несмотря на то, что многие исследователи сообщают о большей частоте

развития ЛРР после ЛИ в сравнении с ТМЭ, в своих работах они связывают это с

высокой частотой фрагментаций опухолей при выполнении иссечения. В нашей

работе, как упоминалось ранее, фрагментации препарата не было ни в одном

случае.

Таким образом, малоинвазивные трансанальные операции демонстрируют

не только удовлетворительные непосредственные результаты, что является

ожидаемым при их сравнении с традиционной интраабдоминальной хирургией,

но также и удовлетворительные отдаленные результаты, во многом

обусловленные прецизионностью вмешательства и соблюдением всех

рекомендованных онкологических норм.

Несмотря на множество нерешенных проблем, например, таких как

возможность проведения предоперационной неоадъювантной химиотерапии с

целью снижения вероятности развития ЛРР, локальное иссечение играет важную

роль в лечении раннего рака прямой кишки и во многих случаях может составлять
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конкуренцию традиционной хирургии. Становится очевидным, что

дооперационные диагностика и стадирование являются основополагающими в

подходе к лечению таких пациентов. Местное распространение опухоли в

пределах кишечной стенки, ее связь со сфинктерным аппаратом, вовлечение

параректальных лимфатических узлов, экстрамуральная опухолевая инвазия,

степень гистологической злокачественности – все эти факторы влияют на прогноз

и на стратегию лечения.
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ВЫВОДЫ

1. Комплексный подход с применением стандартных современных

высокочувствительных методов диагностики (видеоколоноскопия, магнитно-

резонансная томография, компьютерная томография) в сочетании с

эндоректальным ультразвуковым исследованием позволяет выявлять и

стадировать ранние формы рака прямой кишки, что дает возможность расширить

показания к выполнению малоинвазивных методов лечения у этой группы

пациентов.

2. При анализе непосредственных результатов лечения пациентов с ранними

формами рака прямой кишки малоинвазивные трансанальные вмешательства в

сравнении с тотальной мезоректумэктомией обладают рядом преимуществ:

низкой частотой послеоперационных осложнений – 4,8% против 17,9% (p=0,04);

незначительной степенью интраоперационной кровопотери (p<0,001);

статистически значимо меньшим периодом госпитализации (p<0,001).

3. Эндоректальное ультразвуковое исследование обладает высокой

диагностической эффективностью в стадировании ранних форм рака прямой

кишки по степени инвазии в кишечную стенку: в отношении диагностики

неинвазивного рака Tis чувствительность составила 83,3%, специфичность – 90%,

диагностическая точность – 88,1%; в диагностике инвазивного рака Т1 эти

показатели составили 82,1%, 71,4% и 78,6%.

4. При сравнительном анализе отдаленных онкологических результатов лечения

пациентов с ранним раком прямой кишки отмечается тенденция к увеличению

вероятности развития локорегионарного рецидива в течение первых 6 месяцев

после локального иссечения; через 12 и 36 месяцев наблюдения статистически

значимых различий по этому показателю не выявлено (p=1,0). Показатели общей

и канцерспецифической выживаемости в обеих группах исследования

сопоставимы (p=1,0).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Эндоректальное ультразвуковое исследование является определяющим

методом оценки степени инвазии опухоли в кишечную стенку и должно быть

включено в комплекс дооперационных методов исследований у пациентов с

ранними формами рака прямой кишки.

2. При выявлении на дооперационном этапе рака прямой кишки, ограниченного

подслизистым слоем (u, mr T1), и при отсутствии иных факторов негативного

прогноза (низкая степень дифференцировки или слизистый рак,

лимфоваскулярная и периневральная инвазия) следует рекомендовать

выполнение локального иссечения опухоли.

3. При выполнении трансанального локального иссечения раннего рака прямой

кишки обязательным условием является удаление опухоли с полнослойным

иссечением кишечной стенки единым блоком до мезоректальной клетчатки с

целью дальнейшего адекватного патоморфологического исследования удаленного

препарата.

4. При окончательном гистологическом исследовании удаленного препарата

после локального иссечения обязательным является оценка наличия факторов

риска развития рецидива заболевания: степень инвазии T1sm3-T2; низкая степень

дифференцировки или слизистый рак; диссоциация опухолевых клеток вокруг

фронта роста первичной опухоли; положительный латеральный край резекции.

Малоинвазивные вмешательства у пациентов с ранними формами рака прямой

кишки при наличии прогностически неблагоприятных факторов должны

рассматриваться как операции по выполнению тотальной биопсии первичной

опухоли.

5. При наличии одного и более прогностически неблагоприятных факторов

пациенту следует рекомендовать операцию с выполнением тотальной

мезоректумэктомии; в случае отказа от операции или наличия тяжелой
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сопутствующей патологии следует рекомендовать проведение химиолучевого

лечения.

6. Разработанный протокол динамического наблюдения за пациентами после

малоинвазивных трансанальных вмешательств по поводу раннего рака прямой

кишки является обязательным и необходимым условием дальнейшего

онкологического контроля.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

БПЭ – брюшно-промежностная экстирпация (прямой кишки)

ВКС – видеоколоноскопия

КТ – компьютерная томография

ЛИ – локальное иссечение

МРТ – магнитно-резонансная томография

ОКН – острая кишечная непроходимость

ПРПК – передняя резекция прямой кишки

ТАИ – трансанальное иссечение

ТМЭ – тотальная мезоректумэктомия

ТЭМ – трансанальная эндоскопическая микрохирургия

УЗИ – ультразвуковое исследование

ФКС - фиброколоноскопия

ХЛТ – химиолучевая терапия

ЦДК – цветовое доплеровское картирование

ЭРУЗИ – эндоректальное ультразвуковое исследование

Ac – «Accuracy» (англ.) – диагностическая точность

Se – «Sensitivity» (англ.) – чувствительность

Sp – «Specificity» (англ.) – специфичность

PPV – «Negative Predictive Value» (англ.) – отрицательное прогностическое

значение

NPV – «Positive Predictive Value» (англ.) – положительное прогностическое

значение

EMR Endomucosal resection (англ.) – эндоскопическая резекция опухоли в

пределах слизистой оболочки

ESD – Endoscopic submucosal dissection – эндоскопическая подслизистая

диссекция
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