ОТЗЫВ

официального оппонента, доктора медицинских наук, профессора Топузова Эскендера Гафуровича на диссертационную работу Савичевой Евгении Степановны «Возможности малоинвазивных хирургических вмешательств в лечении раннего рака прямой кишки», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.12 – онкология.

Актуальность темы диссертации

Рак прямой кишки является примером той локализации опухоли, при которой активно внедряются все последние достижения науки и техники. В большинстве стран мира «золотым» стандартом хирургического лечения больных раком прямой кишки является выполнение тотальной мезоректумэктомии. Такой объем хирургического вмешательства, несомненно, сопряжен со значительным уровнем летальности, а также высоким риском развития периоперационных осложнений, в том числе и функциональных, что обуславливает социальную значимость проблемы.

Неуклонный рост выявления ранних форм рака прямой кишки усилил интерес к выполнению малоинвазивных трансанальных вмешательств в объеме локального иссечения у данной когорты пациентов. Однако из-за отсутствия возможности выполнения лимфаденэктомии роль трансанальных операций при раке прямой кишки остается противоречивой, еще ведутся дискуссии на конференциях разного уровня; нет четких показаний и противопоказаний для выполнения такого объема вмешательств при раннем раке прямой кишки, в том числе по причине отсутствия возможности выполнения точного стадирования и оценки факторов негативного прогноза на дооперационном этапе. Это показал проведенный автором глубокий анализ имеющейся современной литературы.

Диссертационная работа Савичевой Е.С. рассматривает вопрос целесообразности применения малоинвазивных трансанальных операций в

лечении раннего рака прямой кишки, целью которой является улучшение результатов лечения больных ранним раком прямой кишки, что имеет важное значение для науки и практической медицины.

Достоверность и научная новизна исследования

Впервые выполнен сравнительный анализ непосредственных и отдаленных результатов лечения больных ранним раком прямой кишки в условиях городского специализированного центра, перенесших стандартные интраабдоминальные вмешательства в объеме тотальной мезоректумэктомии и малоинвазивные трансанальные вмешательства в объеме полнослойного локального иссечения.

На достаточном по объему клиническом материале (81 пациент) автором доказаны преимущества малоинвазивных трансанальных вмешательств в интраоперационном и послеоперационном периодах. При этом проведенное исследование показало, что отдаленные онкологические результаты лечения в обеих группах исследования сопоставимы. На основании полученных результатов проведенного исследования оптимизирован научно-обоснованный алгоритм обследования и лечения больных ранним раком прямой кишки.

Выполнен анализ диагностической эффективности метода эндоректального ультразвукового исследования, доказана его высокая эффективность в оценке степени распространенности опухоли в пределах кишечной стенки при ранних формах рака прямой кишки.

Все используемые в работе методы исследований современны, информативны и адекватны поставленным целям и задачам. Статистические методы, использованные для обработки полученных результатов, выбраны правильно и отвечают требованиям доказательной медицины.

Достоверность научных положений и выводы диссертационной работы подтверждаются результатами анализа презентативного клинического материала, адекватностью методов исследования, данным статистической обработки полученных результатов. Основные положения работы доложены на отечественных и международных конференциях.

Научно-практическая значимость полученных результатов

В рассматриваемом исследовании показана практическая ценность метода локального иссечения в лечении раннего рака прямой кишки. Исследование доказало, что прецизионность трансанальных техник позволяет снизить объем интраоперационной кровопотери и улучшить послеоперационное качество жизни пациентов по сравнению с традиционными интраабдоминальными вмешательствами, не влияя при этом на отдаленные онкологические результаты.

Важным разделом работы является патоморфологическое исследование удаленного препарата с оценкой факторов негативного прогноза. Показана необходимость получения полнослойного препарата в ходе операции по причине адекватного окончательного патоморфологического ответа. Продемонстрирована значимость проведения эндоректального ультразвукового исследования в оценке степени инвазии опухоли в кишечную стенку и дооперационном стадировании рака прямой кишки.

Доказана онкологическая адекватность и безопасность малоинвазивных трансанальных вмешательств в лечении раннего рака прямой кишки, что позволяет рекомендовать такие операции для широкого применения в онкологической практике.

Общая оценка структуры и содержания диссертации

Диссертационная работа Савичевой Евгении Степановны построена в традиционном стиле и состоит из введения, обзора литературы, описания материалов и методов исследования, двух глав собственных исследований, посвященных различным вариантам лечения больных ранним раком прямой кишки, заключения, выводов, практических рекомендаций и списка литературы. Материалы диссертации изложены на 113 страницах машинописного текста и состоит. Работа иллюстрирована 14 рисунками и 9 таблицами. Список литературы включает 160 источников, из них 10 отечественных и 150 зарубежных.

Во введении обоснована актуальность темы, определены цель и задачи исследования, аргументированы научная новизна и практическая значимость диссертационной работы.

В обзоре литературы приведены сведения об эпидемиологии, достаточно полно освещены возможности и особенности современных методов диагностики раннего рака прямой кишки, история внедрения и развития различных видов малоинвазивных вмешательств, а также преимущества и недостатки описанных техник. Отражены актуальные спорные вопросы в выборе тактики лечения.

Автор хорошо ориентируется как в отечественной, так и в зарубежной литературе, объективно оценивает имеющиеся данные и убедительно аргументирует актуальность проведения настоящего исследования.

Во второй главе диссертации описаны материалы и методы исследования. Подробно описываются характеристики обеих групп больных, критерии включения в исследование. Изложены методы обследования больных. Подробно описана методика выполнения малоинвазивных вмешательств методом трансанальной эндоскопической микрохирургии и открытого локального иссечения. Представлен разработанный протокол динамического наблюдения для пациентов основной группы. Кроме того, даются разъяснения по статистической обработке материала. Комплексный системный анализ полученных результатов проводился с использованием параметрических и непараметрических методов описательной статистики.

В третьей главе представлены непосредственные результаты проведенного исследования. Приводится сравнительный анализ интраоперационных данных, непосредственных результатов лечения больных, перенесших малоинвазивные трансанальные операции и интраабдоминальные вмешательства с тотальной мезоректумэктомией. Выполнена патоморфологическая оценка удаленных препаратов. Проведен анализ диагностической ценности метода эндоректального ультразвукового исследования на основании сопоставления дооперационных данных и результатов патоморфологического исследования операционного материала. Статистические расчеты выполнены корректно. Полученные данные

наглядно иллюстрированы таблицами и рисунками.

В четвертой главе представлены отдаленные результаты лечения пациентов с ранними формами рака прямой кишки. В результате проведенного сравнительного анализа в двух группах не выявлено достоверно значимых различий в отношении таких показателей, как общая, канцерспецифическая и безрецидивная выживаемость через 3 года наблюдения за больными.

В заключении автор приводит обсуждение и подробный разбор полученных результатов исследований. Работа заканчивается четырьмя выводами, логично вытекающими из основных материалов диссертационного исследования, равно как и приведенные автором шесть практических рекомендаций, которые следует учитывать при диагностике и лечении раннего рака прямой кишки.

В достоверности научных положений и выводов диссертации убеждает достаточное количество исследований, примененные современные методы исследования и статистическая обработка полученных данных.

Автореферат и опубликованные работы в полной мере отражают содержание диссертации.

Принципиальных замечаний по содержанию и оформлению диссертационной работы нет.

Внедрение результатов диссертационной работы

Результаты настоящего исследования используются при определении лечебной тактики у больных с ранними формами рака прямой кишки в городском колопроктологическом центре, расположенном в городской больнице №9 города Санкт-Петербурга.

Полученные результаты используются в обучении клинических ординаторов, врачей отделения онкологии, а также врачей-курсантов, проходящих профессиональную переподготовку на кафедре хирургических болезней с курсом колопроктологии ПСПбГМУ им. акад. И.П. Павлова.

Важным в работе диссертанта является изучение отдаленных результатов хирургического лечения рака прямой кишки. Автору удалось проследить трехлетнюю выживаемость у 98,7% больных. Это хороший

результат. Но хотелось бы в дальнейшем соискателю рекомендовать продолжить исследование и изучить пятилетнюю выживаемость. Тогда закономерность выживаемости была бы более надежной. В связи с этим первый вопрос, предусматривает ли диссертант продолжить работу в этом направлении?

В проспективной группе исследования у 7 (16,7%) больных при патоморфологическом исследовании препарата были выявлены факторы негативного прогноза. При этом только двум больным была выполнена повторная радикальная операция резекции кишки с тотальной мезоректумэктомией. Хотелось бы уточнить, почему остальные 5 (12%) больных отказались от повторной радикальной операции – резекции кишки с ТМЭ? Были ли они предупреждены о возможности повторной операции при факторах негативного прогноза по результатам патоморфологического исследования после первой операции?

Сделанные замечания носят дискуссионный характер и не влияют на общую положительную оценку работы.

Заключение

Диссертационная работа Савичевой Евгении Степановны «Возможности малоинвазивных хирургических вмешательств в лечении раннего рака прямой кишки», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.12 – онкология, выполненная под руководством доктора медицинских наук, профессора Васильева Сергея Васильевича, является завершенной, научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований осуществлено решение актуальной научной задачи – оптимизация тактики лечения больных ранним раком прямой кишки, сформулированы научные положения, совокупность которых может быть квалифицирована как решения научной задачи, имеющей важное значение для науки и практики.

По своей актуальности, научной новизне, практической значимости, достоверности полученных результатов представленная к защите

диссертационная работа Савичевой Е.С. полностью соответствует требованиям ВАК МО РФ п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013г., предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а сам автор достоин присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по избранной специальности 14.01.12 – онкология.

Официальный оппонент:

Профессор кафедры госпитальной хирургии

ФГБОУ ВО «Северо-Западный государственный
медицинский университет имени И.И. Мечникова»

Минздрава России, заслуженный врач РФ,

доктор медицинских наук, профессор

Э.Г. Топузов

*Подпись заверяю
Генеральный секретарь
ФГБОУ ВО СЗГМУ им.
И.И. Мечникова*

тел.: +7 921 938 73 02

эл. адрес: egtopuzov38@mail.ru

Н.В. Цуклина

Юридический адрес учреждения ФГБОУ ВО «Северо-Западный
государственный медицинский университет имени И.И. Мечникова»

Минздрава России: Россия, 191015, Санкт-Петербург, ул. Кирочная, д. 41

Тел: (812) 303-50-00; факс: (812) 303-50-35

эл. почта: rectorat@szgmu.ru

«14» сентября 2018 г.